[112r] Risposta fatta per Sua Maestà al Reverendissimo Sfondrato.

[1] Dopo l'haver inteso quello che disse il Legato a Sua Maestà et poi il Signor Sforza,²⁰ certa la morte del Duca Pierluigi²¹ et il seguito di Piasenza, et pensato al tutto.

[2] Risponde di novo esserli dispiacciuto il caso per rispetto di Sua Santità, et spetialmente del cardinal Farnese et del Duca Ottavio et di Madama sua figliola;²²

[3] però che al far provisione in tal cosa²³, oltre che si hanno da considerare le ragioni quali hanno mosso Don Ferrante²⁴ a procedere come ha fatto, et dall'altra parte il rispetto delli predetti et il parentato, conviene a Sua Maestà mirare bene alla autorità sua imperiale et alla quiete di Italia; [4] et poiché sopra queste cose sarà sufficientemente informato, si contenterà che si comunichi con Sua Santità et che tra

ALL. 1 BAV, Vat. Lat. 14.832, c. 112; originale, allegato alla lettera n° 383.

2 Risponde di novo] Risponde di >tutto< novo

19. Si tratta del resoconto che lo Sfondrati inviava con la sua lettera del 7 ottobre 1547, del quale si conservava l'originale, di mano di Mignanelli, e una copia nell'ASN, Carte farnesiane, 690: l'originale, oggi perduto, si può leggere in *NUNTIATURBERICHTE* 10, pp. 137-38 n. 4.

20. Il cardinale Francesco Sfondrati, legato papale a Carlo v, e Sforza Pallavicino, inviato del duca Ottavio Farnese.

21. Pier Luigi Farnese.

22. Margherita d'Austria, moglie di Ottavio e, appunto, figlia di Carlo v.

23. *in tal cosa*: in *NUNTIATURBERICHTE* 10, «in tal caso», lezione più verosimile.

24. Carlo v aveva, in sostanza, formalmente accolto i motivi addotti da Ferrante Gonzaga per occupare Piacenza, vale a dire il timore che i congiurati consegnassero la città ai francesi.

tanto ordinarà a Don Ferrante che non proceda più oltre, mentre che dall'altra parte si faccia il medesimo, et spetialmente per haver inteso che già in Italia et di fuori si tentano pratiche in contrario.²⁵ [5] Il che Sua Maestà dice non volere credere per quello che il cardinal Farnese ha promesso all'Imbasciatore suo in Roma,²⁶ et per la sommissione qual ha dimostrato il Duca Ottavio; [6] però che quando comprenderà farsi²⁷ altramente non potrà mancare di fargli le opportune provisioni.

[112v] NOTA DI RICEZIONE: *Ricevuta co[n] le l[ette]re | de 22 d'ottob[re] | a Venetia*

SOMMARIO

– Risposta fatta da Sua Maestà al Reverendissimo Sfondrato

Allegato 2

Messaggio in cifra del Farnese, con lettera del 22 ottobre 1547²⁸

[208r] [1] Di lega non accade parlar altramente in Collegio per ora, ma solo con il Signor Duca di Urbino,²⁹ a ciò che Sua Eccellenza, con la prudenza sua et con l'autorità, come da sé veda di penetrare in che modo fusse intesa la cosa, quando si mettesse in pratica; [2] et similmente, quanto al ringratiar la Signoria per la licenza del Duca, governarsi secondo il consiglio di Sua Eccellenza. [3] Avisandoci ancora se esso duca sia per venir personalmente a Roma, come par che Vostra Signoria accenni, per da Vicenza, da Rovigo, o pur per mandare il fratello,³⁰ come si restò in Perugia al partir di Sua Eccellenza da Sua Santità.

[4] Da Roma con lettere de' 22 di ottobre 1547 dal Cardinale Farnese.

ALL. 2 BAV, Vat. Lat. 14.829, cc. 210r e 208r; messaggio in cifra originale e decifrato autografo di Della Casa; minuta in ASPr, Carteggio farnesiano e borbonico estero, Venezia, b. 610, c. 108.

1 non accade parlar] *nella minuta* non accade che parliate • con la prudenza sua et con l'autorità] *nella minuta* ^con la prudenza et autorità sue^ • veda di penetrare] *nella minuta* veda se può penetrar[e] • quando si mettesse in pratica] *nella minuta* quando l'homo la mettesse in pratica **2** governarsi] *nella minuta* governatevi **3** come par che Vostra Signoria accenni, per da Vicenza, da Rovigo] *nella minuta* ^come par che V[ost]ra S[ign]oria accen[n]i per la <lic[en]za d'Urb[ino]> [?]

25. Le voci, infatti, su corsa alle armi, trattative di alleanze e preparativi di guerra erano per l'imperatore un buon motivo per minacciare provvedimenti severi da parte sua.

26. Diego Hurtado de Mendoza.

27. *comprenderà farsi*: in *NUNTIATURBERICHTE* 10, «comprendesse forsi».

28. Il messaggio è citato in CAMPANA 1907, pp. 408-409. Come sempre, per la trascrizione di cifra e decifrato si rimanda all'Appendice.

29. Farnese ribadiva, dunque, al nunzio di non avanzare nessuna trattativa per la lega senza essersi consultato prima col duca Guidubaldo II Della Rovere, il quale si contava passasse da Venezia prima di raggiungere la corte romana.

30. Evidentemente a Perugia, nei concitati momenti successivi all'omicidio di Pier Luigi, alla corte papale avevano convenuto che sarebbe poi andato il giovane fratello del duca Giulio Della Rovere, neoeletto cardinale, a Roma per perfezionare il matrimonio.

Alessandro Farnese a Giovanni Della Casa

Roma, 25 ottobre 1547

[1137] Molto Reverendo monsignor come fratello. [1] Scrisi a Vostra Signoria alli XXI¹ per l'ordinario, come l'haverà visto. [2] Hoggi poi, essendo l'animo di Sua Santità di tentare prima ogni via per la ricuperatione di Piacenza che di venire a rottura, per conservar la Italia nella quiete che ha fatto sempre, et confidando che l'ufficio di quelli Illustrissimi Signori² debba giovare appresso Sua Maestà in ogni evento, ha fatto chiamare il magnifico Imbasciatore³ et comunicatoli questo suo pensieri: [3] che è che quella Illustrissima Signoria, mossa da sé, et per la quiete d'Italia et per la particolare affettione che ha sempre portata a casa nostra, così per esserne morti a suo servitio, come per el favor fattoli di riceverli nel numero de' suoi gentilhomini, prega Sua Maestà Cesarea a degnarsi, oltre al rispetto et di Sua Santità et di Madama,⁴ restituire Piacenza al Duca nostro,⁵ et mostrare al mondo che quel che è seguito non è stato con consenso di Sua Maestà, quale non è solita acquistar stati con simili arti; [4] nella qual cosa, non solo farà quel che conviene alla giustitia et alla grandezza del animo suo, restituendo chi è stato spogliato con tanto danno [113v] del honore et della robba; [5] si obligarà anco quella Signoria, rimettendo il resto alla prudentia, et giudicio di chi harà da far l'ufficio, quale ha da esser fatto con ogni efficacia, et che si mostri con effetto che quei Illustrissimi Signori si movono per il beneficio publico et non per alcun obietto privato.⁶ [6] Il